
 1 

２０２０年３月８日（日） 

19：00 時点（第１版） 

アカデミーグループ 

 進学塾 ACADEMY 

 進学塾 QUALIER 

個別指導 満点の星 

河合塾マナビス 

堯舜国際アカデミー 

生徒・保護者の皆様 

 

「３月９日以降の通常授業を継続実施する理由・背景について」 

新型コロナウイルスの感染症に罹患された皆様及び関係者の皆様に、謹んでお見舞い申

し上げます。 

新型コロナウイルスの感染予防策につきましては、弊社としましては生徒の皆さんの安全

を第一に考え、また、教職員が安心して働けます様、校舎でのマスク着用、消毒用アルコー

ルの設置、全校舎にウイルス対策用の空気清浄機の設置などを講じてまいりました。（２月

２８日付「新型コロナウイルス感染拡大に伴う対応」をご参照）http://urx3.nu/NZvQ 

 

 今後も状況を鑑みて対応を進めて参りますが、３月９日以降も通常授業を実施させて頂く

ことと致しました。（実施理由は３月３日付け「弊社が３月１日以降に通常授業の実施を決

めた理由」）をご参照ください。https://bit.ly/3aFkwyO 

 

（３月９日以降通常授業を継続実施する理由及び背景） 

 

１．感染者拡大にも関わらず、学童保育、幼稚園、保育所が通常通り開校されている。 

→教育期間の一翼を担う民間教育機関が閉鎖して良いのかどうか。子供の命が何にも勝（ま

さ）るというなら学童、幼稚園、保育所も閉鎖する判断が必要ではないか。 

（毎日２００万人利用の「満員電車」、数百万社の「通常業務」の方が危険ではないのだろうか） 

 

２．全国一律休校要請だが、感染者ゼロの地域まで一斉休校の必要があるのかどうか。栃木

県においても大田原市は３月１日以降も休校せず、茂木町が３月２日に学校再開を発

表、那須塩原市では１３日まで自主登校、市貝町は１０日〜２４日で 7:30から 19：00

で開設、宇都宮市は２４日まで子どもの家・留守家庭児童会を午前中から開設。 

→いつまで学校休校が続くのか、政府から明確な指針がないまま、１ヶ月近く民間教育機関

が休校して良いのかどうか。 

 

 

http://urx3.nu/NZvQ
https://bit.ly/3aFkwyO


 2 

３．学校によっては未習学習（３月分・春休み分）も含めて膨大な宿題が出されている。 

→生徒各個人の自学自習任せで、４月以降、未習学習の未消化による学力不足、学習意欲

低下が散見されないだろうか。 

 

４．コロナウイルスの影響による経済的損失は東日本大震災を超えてきている（東日本大

震災の経済損失 2.3 兆円、コロナ関連損失 2.9 兆円＜３月２日付け日経ビジネス＞）。

中国からの部品未輸入で製造業などが生産中止、観光・小売関連は倒産も出始めている。 

→失業者、犯罪者の増大から子供を守る体制の確立は大丈夫か。（学校がある時は集団登

下校があったが、誘拐、犯罪等に巻き込まれることはないか。スマホでの SNS 等での出会い

系犯罪などの危険性。既に始まっているカラオケ店、ゲームセンターでの中高生の集団来

店を断る動きが加速すると、小中高生の一人行動が増える危険性） 

 

５．アメリカ CDC(疾病対策センター)がパンデミック（世界的大流行）の認識を公表し、

インフルエンザの世界的流行を参考としたガイドライン体制を備える様、地域に要請

（２月２５日）。 

→仮に現在の数十倍、数百倍の感染者が出てきた場合（致死率は高齢者が異常に高く、現

在のところ１０代は極めて低い）、または、感染者が今後半年以上増え続けた場合、引き続き

現在規模での行事縮小、学校休校が続いて日本の経済・教育は大丈夫なのだろうか。 

 

これら諸事情を勘案し、教室環境を万全に整えた上で、（２月２８日付「新型コロナウイル

ス感染拡大に伴う対応」をご参照 http://urx3.nu/NZvQ）通塾に関しましては、保護者様

のご判断の下、引き続き通常授業を行いますことをご理解頂けます様、お願い申し上げます。

（授業の最前列は空席とし、可能な限り席を空ける、37.5 度以上の社員・生徒は欠席をお

願い、自習室もマスク着用及び可能な限り距離を取ることなどを徹底） 

 

 弊社といたしましては通常授業を欠席した場合に備え「授業の映像配信」、『未習学習内容

を含む「宿題を解決するコース」』を設けるなどの対応もしてまいります。（ただし、全授業・全

行事とも強制出席ではなく、保護者様のご判断の下にお願い致します） 

 

保護者の皆さまにご不便をお掛けすることもございますが、少しでも安心して校舎をご

利用いただけますよう、政府の方針や日々刻々と変わっていく状況に応じて、常時対策 

を講じてまいりますので、引き続きのご理解とご協力をお願い申し上げます。 

アカデミーグループ 教職員一同 

 

 

※なお、弊社ホームページにて最新情報を日々更新いたしておりますので、ご確認いただき

ます様お願い申し上げます。 

http://urx3.nu/NZvQ

